1

清政办〔2022〕50 号

清流县人民政府办公室关于印发
清流县进一步关心关爱残疾人若干措施的通知

各乡（镇）人民政府、县直各单位：

《清流县进一步关心关爱残疾人若干措施》已经县政府研究

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

清流县人民政府办公室

2022 年 6 月 9 日

2

清流县进一步关心关爱残疾人若干措施

残疾人是社会大家庭的平等成员，是人类文明发展的一支重

要力量，是坚持和发展中国特色社会主义事业的一支重要力量。

为弘扬“大爱三明”精神，不断满足残疾人对美好生活的向往，

鼓励残疾人积极参与幸福新清流建设，现就进一步关心关爱残疾

人制定本措施。

一、加强残疾人社会保障

1.完善残疾人群体救助帮扶政策。对生活困难、靠家庭供养

的重度残疾人实行“单人入保”，重度残疾人法定抚养人超过 70

周岁，家庭财产符合重度残疾人入保规定的，可不核查、不计算

法定抚养人个人收入和抚养费。

牵头单位：县民政局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局

2.完善残疾人住房保障政策。对符合住房保障条件的残疾人

家庭，在同批次、同档家庭优先保障。

牵头单位：县住建局

责任单位：各乡（镇）人民政府

二、促进残疾人就业

3.落实按比例安排残疾人就业。将按比例安排残疾人就业纳

入诚信管理体系，将按比例安排残疾人就业和缴纳残疾人就业保

障金的情况作为各级文明单位考评内容。

牵头单位：县委文明办

责任单位：各乡（镇）人民政府，县税务局、残联

3

4.党政机关带头安置残疾人就业。在机关和企事业单位招录

(聘）工作人员中，在不影响履行岗位职责的情况下，不得拒绝录

（聘）用符合条件的残疾考生。到 2023 年，县残工委主要成员单

位在同等条件下优先按比例安排残疾人就业；2025 年安排残疾人

就业未达到规定比例的县级编制50人(含)以上的党政机关至少安

排 1 名残疾人就业；编制 67 人(含)以上的事业单位(中小学、幼

儿园除外)至少安排 1 名残疾人就业。

牵头单位：县委组织部，县人社局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、残联

5.多形式开发适合残疾人就业的公益性岗位。各级政府和部

门积极开发乡村保洁员、水管员、护路员、社会救助协理员、残

疾人联络员、农家书屋管理员、社区服务人员等公益性岗位，应

当安排一定比例的残疾人就业；在公办农贸市场、小商品市场，

应当设置一定比例的“爱心摊点”，以优惠或免费场租等扶持方式

供残疾人经营。

牵头单位：县人社局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县民政局、住建局、交通

运输局、水利局、文旅局、城建中心、残联

6.扶持残疾人就业创业。鼓励残疾人就业创业，发挥我县创

业担保基金作用，放宽残疾人就业创业小额贷款担保条件；对残

疾人个人小额贷款给予贴息，每人每年贴息的贷款额度最多不超

过 5 万元，每笔贴息期限最多 3 年。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、人社局、金融

办

4

7.鼓励扶持盲人按摩机构发展。将符合条件的盲人医疗按摩

机构纳入医保定点管理，推动有相关资质的机构开通不低于 24 种

中医非药物治疗项目，并支持符合条件的盲人开办盲人医疗按摩

诊所，鼓励公立医疗机构优先聘用符合条件的盲人医疗按摩人员。

积极推广大田县福乐盲按中心整合运作模式。

牵头单位：县医保局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、卫健局、残联

8.促进残疾人辅助性就业机构发展。县级财政采取以奖代补

办法，根据机构集中安置精神、智力和重度肢体三类残疾人不少

于 5 人，安置辅助性就业满一年残疾人数，按每人 1000 元标准给

予奖励，每个机构奖励年限不超过三年；安置的残疾人数在 5 名

以上，并按规定申报了安排残疾人就业情况，与残疾职工签订一

年以上期限劳动合同，并按规定缴纳了社会保险，同时月工资不

低于当地最低工资标准的机构，安置 5 名以上每超额安排 1 名另

叠加奖励 3000 元，但总金额不超过 5 万，每个机构奖励年限不超

过三年。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局

9.鼓励支持残疾人参加职业技能培训。对残疾人自主选择培

训并取得国家职业资格证书、技能等级证书或专项职业能力证书

的给予补贴。初级工（五级）每人 700 元；中级工（四级）每人

1000 元；高级工（三级）每人 1500 元；技师(二级）每人 2000

元；高级技师(一级)每人 3000 元。对获得培训合格证书或专项职

业能力证书的给予每人 500 元培训补贴。

牵头单位：县人社局

5

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、残联

10.支持符合条件的残疾人参加驾驶技能培训。对经培训考试

取得残疾人机动车C5驾照的残疾人给予一次性3000元培训补助。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、人社局

三、提升残疾人康复服务

11.加强残疾人康复医疗能力建设。鼓励支持清流县医院开展

儿童康复服务。加大康复医疗人才引进力度，支持有条件的基层

医疗机构开设康复医疗门诊，为残疾人提供便捷专业的康复医疗

服务。

牵头单位：县卫健局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局、人社局、医保

局

12.推进残疾人家庭医生签约服务。支持保障签约医生为残疾

人提供基本医疗、公共卫生和健康管理等个性化服务。总结沙县

区作为残疾人家庭医生签约服务国家级重点联系点的经验和做

法，扩大试点范围。

牵头单位：县卫健局，县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局

四、落实基层残疾人联络员待遇

13.提高村（社区）残疾人联络员补贴标准。到 2022 年底，

村（社区）残疾人联络员补贴提高到每人 200 元/月。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局

14.评选“最美残疾人联络员”。每五年评选一次全县“最美

6

残疾人联络员”，予以通报表扬及一次性奖励。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县财政局

五、推进公共无障碍环境建设管理

15.加强公共无障碍环境建设管理。结合城乡品质提升，加强

城市道路、公共交通、公共服务场所、居家环境、信息交流等无

障碍建设，落实无障碍建设、验收、管理、维护责任，加强无障

碍设施建设指导，确保无障碍项目规范实施，建议各责任单位进

一步加强障碍设施的保护，并制定年度计划，同时将公共无障碍

环境建设纳入责任单位文明创建考评范围。

牵头单位：县住建局

责任单位：各（镇）人民政府，县委文明办，县城建中心

16.支持残疾人参与无障碍设施验收工作。新、改、扩建的各

类公共建筑和公共服务场所竣工验收前，建设单位可邀请残疾人

组织、残障人士代表试用体验无障碍设施，积极听取意见建议。

牵头单位：县住建局

责任单位：各乡（镇）人民政府，县残联

17.加强公共停车场无障碍建设管理。公共停车场所和居民住

宅区应按规定比例和标准就近设置无障碍停车位，并在显著位置

设立无障碍标志；实行政府定价、政府指导价的停车场为残疾人

提供停车费减免服务。

牵头单位：县城建中心

责任单位：各乡（镇）人民政府，县自然资源局、住建局

六、开展扶残助残行动

18.鼓励对智力、精神残疾人和重度肢体、视力残疾人进入公

7

共文化体育场所给予一名陪护人员门票免费。

牵头单位：县文旅局

责任单位：各乡（镇）人民政府

19.开展“弘扬三明大爱 情暖残障人士”活动。实施“青年

志愿者阳光助残行动”“关心关爱我的残疾人邻居”“牵着蜗牛去

散步”等志愿服务关爱行动，打造“大爱三明”新时代精神文明

新品牌，各级文明单位至少结对帮扶残疾人 2 户，市级以上文明

单位每年每户慰问不少于 1000 元。

牵头单位：县委文明办

责任单位：各乡（镇）人民政府，团县委、妇联、残联，各

级文明单位

20.扶持“爱心助残驿站”发展。鼓励依托乡镇敬老院、幸福

院、长者食堂、居家社区养老服务照料中心等公共服务设施设立

“爱心助残驿站”，为残疾人就近提供更加直接、便捷、多元化的

助残服务；被列为市级示范点的，每个给予 3 万元资金补助。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇)人民政府，县民政局、财政局

21.举办“全国助残日”“国际残疾人日”系列主题活动。每

年 5 月第三个星期日“全国助残日”和 12 月 3 日“国际残疾人

日”期间，积极举办形式多样的系列主题活动。鼓励社会组织积

极开展关心慰问残疾人活动，营造全社会理解、尊重、关心、帮

助残疾人的良好氛围。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府，县残工委成员单位

七、建立健全落实机制

8

22.加强组织领导。各级政府要高度重视残疾人事业发展，把

残疾人事业作为社会民生事业的重要内容，加大对残疾人事业的

经费保障力度，将所需经费足额列入财政预算，确保各项政策落

实到位。

牵头单位：县财政局

责任单位：各乡（镇）人民政府

23.强化督查落实。建立工作落实督查制度，定期通报各部门

(单位）贯彻落实《清流县进一步关心关爱残疾人若干措施》的情

况。

牵头单位：县残联

责任单位：各乡（镇）人民政府

24.营造助残氛围。一是要把新时代残疾人事业宣传工作作为

全县宣传思想文化工作的组成部分，为促进残疾人事业发展营造

良好的舆论氛围；二是利用微信公众号、政府门户网站、电视台

等新媒体宣传平台，助推公益助残理念传播；三是挖掘一批扶残

助残先进典型，深度报道他们顽强奋斗、自强不息的励志故事，

以及大爱奉献、助残为乐的志愿情怀，引导社会公众积极参与助

残服务。

牵头单位：县委宣传部

责任单位：各乡（镇）人民政府，县融媒体中心

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

清流县人民政府办公室 2022 年 6月 9 日印发